[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 12ª Sessão Ordinária – 25/04/18 – Fls. 2

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 12ª (DÉCIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO II
Aos vinte e cinco (25) dias do mês de abril (04), do ano dois mil e dezoito (2018), às nove (09) horas e oito (08) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PR, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PR, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PSDC. ........................................................................................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DRA. MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

Execução do Hino Nacional Brasileiro e a leitura de trecho Bíblico pelo Vereador Luís Flávio (Flavinho). ...................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 91 trabalhos: 76 Indicações, 07 Moções, 04 Requerimentos e 04 Pedidos de Informações. ........................................

......................................................................................................................................
Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão Ordinária: ............
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Moção lida em Plenário: 187 - Congratula o Evangelista Célio Fabricio da Silva, Dirigente da Congregação do Parque Santo Antonio, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira de Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado no dia 23 de abril. ................................
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 1054, 1062 e 1097. ...............................
ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 1055, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060 e 1061. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 69 - Aprovado - Requer informações acerca da mudança do lado em que é permitido estacionar veículos na Rua Mariana, no Jardim Guarani. Requerimento deliberado pelo Plenário: 96 - Aprovado - À EDP, solicitando que proceda à capina e limpeza do terreno de sua propriedade localizado na região que compreende as Avenidas Alfredo de Macedo e Dom Avelar Brandão Vilela, no Jardim das Oliveiras. ...............................................
......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 1111, 1112, 1113, 1114, 1115, 1117 e 1119. ............................................................................................
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1064, 1065, 1066, 1067, 1068, 1070, 1072, 1074, 1075, 1078, 1080, 1081, 1082 e 1084. .....................................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Indicação Protocolada: 1121. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 71 - Aprovado - Requer informações acerca da retirada do pagamento do adicional de insalubridade e de periculosidade para determinados cargos da Administração. Moção lida em Plenário: 188 - Moção Congratulatória à Senhora Maria Conceição de Siqueira Pacheco, Presidente da Associação de Pais dos Autistas de Jacareí – APAJAC, e a sua equipe, pela promoção e organização da “Caminhada do Autismo”, realizada no dia 22 de abril do corrente. .................................................................................................................
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 1120, 1122, 1123 e 1125. .............................
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 1069, 1071, 1073, 1076, 1079, 1083, 1085, 1086 e 1087. ......................................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DO ESPORTE: Indicação Protocolada: 1116. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 98 - Aprovado - À ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando providências para sanar a falta de funcionários nas agências da empresa existentes no Município de Jacareí; 99 - Aprovado - À ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando estudos e providências para viabilizar a entrega de correspondências e encomendas dos moradores do Condomínio Golden Park, na portaria desse residencial, que está situado na Rua Expedicionário Mário Baccaro, nº 300, no Bairro Santa Cruz dos Lázaros, neste Município. ....................................................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicação Protocolada: 1099. ..................................
......................................................................................................................................
RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1063, 1077 e 1118. ........................
......................................................................................................................................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 1124, 1126, 1127, 1128 e 1129. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 72 - Aprovado - Requer informações acerca de estudo ou trabalho da Administração relativo à proliferação de animais peçonhentos, como escorpiões e cobras, bem como de ratos, de baratas e de outros bichos nocivos à saúde. ...............................................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 1088, 1089, 1090, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 1098, 1100, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105, 1106, 1107, 1108, 1109 e 1110. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 70 - Aprovado - Requer informações acerca de emendas parlamentares que beneficiaram Jacareí nos anos de 2017 e 2018. Requerimento deliberado pelo Plenário: 97 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda de árvore cujos galhos se encontram entrelaçados à rede elétrica na Rua Carmino Soleo, em frente ao nº 275, no Parque Meia Lua, neste Município. Moções lidas em Plenário: 182 - Moção Congratulatória ao Mestre Paulo Graça por ocasião do transcurso de seu aniversário de 102 anos, ocorrido no dia 10 de abril do corrente; 183 - Moção Comemorativa ao Dia do Metalúrgico, celebrado em 21 de abril; 184 - Moção Comemorativa ao Dia do Contabilista, celebrado em 25 de abril; 185 - Moção Comemorativa ao Dia da Empregada Doméstica, celebrado em 27 de abril; 186 - Moção Comemorativa ao Dia do Trabalhador, celebrado em 1º de Maio. .................
......................................................................................................................................

VOTOS DE PESAR pelos falecimentos de Georgina Marques de Andrade, Pedro Alberto da Silva, João de Oliveira “João Coxinha” e Pedro Aparecido Leite (servidor da Secretaria de Esportes), formulados, respectivamente, pelos Vereadores Valmir do Parque Meia Lua, Valmir do Parque Meia Lua, Paulinho do Esporte, e Lucimar Ponciano e Abner de Madureira. ..................................................

......................................................................................................................................
Ato contínuo, por solicitação da Presidência, a TV Câmara transmitiu matéria informativa sobre a atualização do Título de Eleitor e o cadastro da biometria. ........
......................................................................................................................................
FASE DA ORDEM DO DIA: Foram discutidos os seguintes Processos: ........................
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 74/2017 ................................
DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO, TANATOPRAXIA E PREPARAÇÃO DOS CORPOS PARA SEPULTAMENTO NAS EMPRESAS FUNERÁRIAS DO MUNICÍPIO (COM SUBSTITUTIVO). AUTORIA: VEREADOR VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. ..........

......................................................................................................................................
O Processo foi retirado da Ordem do Dia, a pedido do próprio autor, que solicitou também o Arquivamento da propositura. ..................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PR, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PSDC. ....................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Ato contínuo, a Senhora Presidente convidou a todos para a Sessão Solene em homenagem ao Clube Desbravadores Luzeiros do Vale, a ser realizada na data de 26 de abril do corrente, e para a Sessão Solene em homenagem ao Trabalhador, a ser realizada na data de 27 de abril próximo, e, em seguida, encerrou a 12ª Sessão Ordinária às 12h23min. ...............................................................................................

......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................

LUCIMAR PONCIANO
Presidente
ABNER DE MADUREIRA
1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 26 de abril de 2018. ....................................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br